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Anotace

KRUTSKÁ, Šárka. Specifika školního vzdělávacího programu waldorfské mateřské

školy se zaměřením na environmentální výchovu. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2015. Diplomová práce.

Diplomová práce si klade za cíl zjistit, zda waldorfské mateřské školy uplatňují ve

svých vzdělávacích programech environmentální problematiku v souladu s požadavky

na její zařazování do předškolního vzdělávání. Teoretická část seznamuje

s legislativními požadavky na zahrnutí témat životního prostředí do vzdělávání

a jejich začleněním do kurikulárních dokumentů předškolního vzdělávání. Přivede nás

do prostředí waldorfských mateřských škol a představí jejich vzdělávací specifika.

V praktické části jsou ověřovány dva výukové projekty z hlediska adekvátního zařazení

a vhodnosti pro environmentální výchovu.

Použité metody: analýza dokumentů a pozorování

Klíčová slova: waldorfská pedagogika, waldorfská mateřská škola, školní vzdělávací

program, environmentální výchova, environmentální program

Abstract

KRUTSKÁ, Šárka. Specifics of School Education Programme in Waldorfkindergarten

with a specialization on environmental education. Hradec Králové: University of

Hradec Králové, Faculty of Education, 2015. Thesis

The goal of this thesis is to investigate whether Waldorf kindergartens assert the

environmental problematics in their educational programmes. The theoretical part

introduces legislation requirements related with environmental education, which are to

be included into curriculum documents of pre-school facilities. This part also brings

closer the world of Waldorf kindergartens and their educational specifics. In the

practical part of the thesis two educational projects are examined from the perspective

of their suitability for environmental education.

Methods used: documents analysis and observation

Keywords: Waldorf pedagogics, Waldorf kindergarten, school educational programme,

environmental education, environmental programme
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ÚVOD

Téma diplomová práce „Specifika školního vzdělávacího programu waldorfské

mateřské školy se zaměřením na environmentální výchovu“ nás uvádí do problematiky

environmentální výchovy a vzdělávání k trvale udržitelnému rozvoji se zaměřením na

její uplatňování v předškolním vzdělávání. Zároveň představuje holistické pojetí

waldorfského vzdělávacího v prostředí waldorfských mateřských škol.

Lidstvo svou činností odnepaměti měnilo zemské ekosystémy. Zpočátku ve

svém bezprostředním okolí, kdy lidským působení, vniklou nerovnováhu dokázala

příroda časem vyrovnat. Polovina devatenáctého století, kdy v zemích Evropy

a v Americe proběhla technická revoluce, se však stala mezníkem v působení člověka na

životní prostředí. Rozvoj vědy a techniky opanoval svět přírody, rozum potlačil cit

a lidská krátkozraká rozpínavost ohrožuje sebe samo jako druh. Problémy, které lidé na

této planetě tvrdošíjně vytvářejí, se stávají v oblasti zmaterializovaného prostoru

přinejmenším zjevnými (Pogačnik, 2000). Narušování ochranných vlastností atmosféry,

devastace pralesů, znečišťování vodních toků a oceánů, úbytek ledového příkrovu,

snižování biodiverzity atd. mají zásadní vliv na rovnováhu ekosystému a její vychýlení

přináší řadu ekologických důsledků ovlivňujících podmínky života na Zemi.(Pogačnik,

2000). Vývoj moderní přírodovědy založené na abstraktním a ryze racionálním myšlení

způsobuje technicistní pojetí světa, které postupně dopadá také na nastupující generace..

Dochází k odpoetizování velké části mládeže […] a nepoetický člověk má chudý vztah

ke kráse v přírodě i v umění, příroda je němá... Lidská existence je zevnitř ohrožena ve

svých základech (Streit, 2003).

Ústředním tématem této práce je problematika environmentální výchovy

v předškolních vzdělávacích zařízeních a hlubší pohled do waldorfského vzdělávacího

programu s ohledem na tuto tématiku.

Tvoří ji dvě části. První kapitola teoretické části se věnuje legislativnímu

vymezení EVVO v České republice s důrazem na opatření určená oblasti předškolního

vzdělávání. Druhá kapitola seznamuje s ukotvením témat EVVO v kurikulárních

dokumentech předškolního vzdělávání. Třetí kapitola představuje specifika

waldorfského vzdělávacího programu a kapitola čtvrtá uvádí do praxe mateřské školy

s waldorfskou pedagogikou.
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Praktická část je rozdělena na dva úseky. První popisuje metody a techniky

používané při šetření. Další úsek přibližuje pojetí environmentální výchovy v mateřské

škole s waldorfským vzdělávacím programem zpracováním ucelených výukových

projektů.

Korektním šetřením docílíme určitých objektivních výstupů, které poskytnou

zprávu o efektivnosti edukačních metod waldorfské pedagogiky v oblasti EVVO

a udržitelného rozvoje.

Práce nám může pomoci zorientovat se v legislativní a kurikulární problematice

EVVO. Poskytuje dlouhou řadu forem, metod a prostředků typických pro waldorfské

vzdělávání, které využívají mateřské školy s waldorfskou pedagogikou. Zároveň mohou

poskytnout zpětnou vazbu pedagožkám z praxe waldorfské mateřské školy o plnosti

a hloubce waldorfského vzdělávacího systému.

„Překonávání materialismu směrem ke spirituálnímu, tzn. zúčastněnému prožívání

světa, v nás probudí schopnost žít na tomto světě společně ku prospěchu všech. Pokud

se mezi hmotou a duchem, člověkem a Bohem rozevírá propast, nelze najít skutečné

pouto mezi lidmi.“ (Wirz, 2007, s. 13)
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TEORETICKÁ ČÁST

1 POŽADAVKY NA ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVU

V ČR

Obecným požadavkem na environmentální výchovu, vzdělávání a osvětu (dále EVVO)

v České republice je rozvoj kompetencí nutných pro environmentálně odpovědné

jednání, které je v určité situaci a za určitých okolností co nejšetrnější k životnímu

prostředí v ohledu na současnost i budoucnost. Je chápáno jako odpovědné osobní,

občanské a profesní jednání, které se dotýká zacházení s přírodou, s přírodními zdroji,

spotřebitelského chování, aktivního ovlivňování svého okolí s využitím demokratických

procesů a právních prostředků. EVVO mají jednotlivce k takovému jednání motivovat

a připravit. Nicméně samotné jednání je věcí svobodného rozhodnutí jednotlivce

(Cíle a indikátory pro EVVO v ČR, 2011).

V této kapitole se seznámíme s úkoly a cíli se strategických dokumentů EVVO.

1. 1 Vymezení pojmů užívaných v oblasti životního prostředí

užívaných v ČR

V současné době jsou v dané problematice nejčastěji užívány pojmy ekologická

výchova, environmentální výchova, udržitelný rozvoj a EVVO. Ujasníme si, co který

pojem znamená.

Ekologická výchova

Tento termín je v oblasti vzdělávání znám od první poloviny devadesátých let minulého

století, kdy nahradil termín výchova k péči o životní prostředí (Krulich in Máchal,

2007). Horká (1996) termín vysvětluje jako utváření odpovědného vztahu k životnímu

prostředí, ekologicky šetrnému životnímu stylu a jednání, který lze významově uchopit

jako proces cílevědomého osvojování si a rozvoje ekologického poznání, citlivosti

a odpovědnosti projevujícího se chování a jednání člověka (Horká in Máchal, 1996).

Cílem je směřovat k dokonalé harmonii cítění, myšlení a odpovědného chování člověka
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k okolnímu prostředí, k živým organismům, lidem i vůči sobě samému. Sousloví je

často je využíváno k oficiálním názvům a označením, např. Středisko ekologické

výchovy (Máchal, 2007).

Environmentální výchova

Tento pojem byl koncem 90. let minulého zaveden Ministerstvem životního prostředí

(dále MŽP). Můžeme jej chápat jako výchovu člověka ke kladnému vztahu k přírodě,

který pochopením její nenahraditelnosti pro život nás všech a souvislostí vztahů

v přírodě včetně dopadů působení lidí, může vést k odpovědnému vztahu k přírodě

vlastním vědomým jednáním (Léblová, 2012).

Výchova k udržitelnému rozvoji

Pojem udržitelný rozvoj „je takový rozvoj, který uspokojuje potřeby současnosti bez

ohrožování možností budoucích generací uspokojovat své vlastní“ (Brundtlandová in SP

EVVO ČR, 2000. s. 5). Podle Nátra (In Vošáhlíková, 2011) všechny další definice

poukazují na tři stěžejní zájmy lidské společnost, tedy ochranu životního prostředí,

ekonomický rozvoj a sociální spravedlnost. Udržitelný rozvoj (dále UR) je koncepce


[…]


Využívat prostředí MŠ ke spolupráci s rodinami, vytvářet návyky zdravého životního stylu.

Zdůraznit přímé poznávání okolního prostředí, kontakty dětí mezi sebou a s živou přírodou a vytváření
kladného vztahu k přírodnímu prostředí.

Využívat programy center a středisek ekologické výchovy.

Využívat nabídek osvětových a kulturně vzdělávacích institucí, zaměřených na environmentálně
laděné programy.
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Příloha III

Požadavky Strategie vzdělávání pro udržitelný rozvoj ČR

Tab. 4 - SVUR ČR – Požadavky SVUR ČR

Požadavky SVUR ČR

CÍLE

Začlenit principy a tematické obsahy VUR jako přirozené součásti celoživotního učení do kurikulí na
všech úrovních vzdělávacího systému ČR.

Zajištění podnětného prostředí pro informální a neformální učení dětí v raném věku, s důrazem na
vyvážené působení nejen společenských, kulturních, ale i přírodních faktorů na utváření jejich
osobnosti a u dětí v předškolním věku zajištění potřebných kompetencí ve vztahu k UR (např.
v oblasti péče o zdraví, péče o přírodní prostředí, nakládání se zdroji aj.).

ÚKOLY

Musí být kladen důraz na schopnost dětí vnímat okolní prostředí, vlastní úlohu v něm a zodpovědnost
vůči němu. Tomuto přístupu a jeho implementaci do praxe bude uzpůsobena pregraduální
i postgraduální příprava pedagogů a zajištěna přiměřená metodická podpora.

Vznik, inovace a realizace komplexních vzdělávacích programů (zaměřených na problematiku UR)
a specifických vzdělávacích programů (zaměřených na dílčí témata přispívající k UR) pro všechny
cílové skupiny.

Materiální a metodická podpora pedagogickým pracovníkům v oblasti VUR.

Efektivní implementace průřezových témat RVP do ŠVP jako základu pro VUR v rámci základního
a středního vzdělávání a rozvoj dalších průřezových témat.

Šíření dobré praxe jako vzorového přístupu ve VUR, podpora spolupráce uvnitř škol, mezi školami
navzájem a mezi školami a mimoškolním prostředím (relevantní partneři z oblasti veřejné správy,
NNO, podniková sféra, veřejnost)
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Příloha IV

Požadavky Metodického pokynu k zajištění EVVO v ČR

Tab. 5 - MP EVVO ČR – klíčové kompetence

Požadavky MP EVVO ČR
Je kladen důraz na vyvážené působení nejen společenských, ale i přírodních faktorů. jde tedy
o motivaci a poskytnutí příležitostí k dosažení znalostí, dovedností, postojů a návyků
k ochraně a zlepšování ŽP, k utváření hierarchie životních hodnot slučitelných s udržitelným
rozvojem, k smysluplnému jednání a tvořivosti ve prospěch ŽP, k udržitelnému způsobu
života a k udržitelným vzorcům chování jednotlivců, skupin i společnosti jako celku.

Nezanedbatelná je provázanost EVVO s problematikou zdraví a zdravého životního stylu.

KOMPETENCE K ŘEŠENÍ PROBLÉMŮ, KOMUNIKATIVNÍ, SOCIÁLNÍ A
PERSONÁLNÍ

Aktivně využívat kooperativní a komunikační dovednosti jako nástroje pro řešení problémů
ŽP.

Hledat různé varianty řešení problémů ŽP.

Schopnost kriticky posuzovat a vyhodnocovat informace související s ŽP.

KOMPETENCE ČINNOSTNÍ
Osvojit si praktické dovednosti pro chování a pobyt v přírodě i při zacházení s přírodou
a uplatňovat je v každodenním životě.

Uplatňovat principy udržitelného způsobu života v občanském a pracovním jednání
(odpovědně a ekonomicky nakládat s přírodními zdroji a odpady v souladu se
strategií UR, minimalizovat negativní vlivy na ŽP).

KOMPETENCE OBČANSKÉ
Znát z vlastní zkušenosti přírodní a kulturní hodnoty ve svém okolí, chápat příčiny a následky
jejich poškozování, rozumět jedinečnosti svého regionu a jeho potřebám.

Uvažovat v souvislostech, vnímat závislost rozvoje lidské společnosti na přírodě a na stavu
ŽP, porozumět zákonitostem biosféry, ekonomické, sociální a ekologické provázanosti světa,
problémům ŽP z globálního i lokálního hlediska a jejich příčinám.

Orientovat se ve vývoji vztahu člověka a přírody a poučit se z problémů ŽP od minulosti až
po současnost a v tomto kontextu pak uvažovat o budoucnosti.

Odpovědně jednat vůči přírodě a prostředí v každodenním životě a aktivně a kvalifikovaně se
účastnit ochrany ŽP včetně zapojení do souvisejících veřejných diskusí a rozhodovacích
procesů o využívání krajiny.

Projevovat pokoru, úctu k životu ve všech jeho formách a k hodnotám, které neumí vytvořit
člověk, oceňovat svébytnou hodnotu a krásu přírody a krajiny, vnímat a být schopen hodnotit
různé postoje k postavení člověka v přírodě a k chování člověka vůči přírodě.
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Obr. 2 Svatováclavská slavnost, foto Veronika Chmelová

Obr. 3 Stolek ročních dob – září, foto Veronika Chmelová
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Obr. 4 Svatováclavská slavnost, foto Veronika Chmelová

Obr. 5 Svatováclavská slavnost, foto autorka textu
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Příloha VI. Advent a Vánoce

Obr. 6 Stolek ročních dob – 4. adventní týden, foto autorka textu

Obr. 7 Vánoční slavnost – Hra o Marii, foto Jan Branč
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Obr. 8 Vánoční slavnost – Hra o Marii, foto Jan Branč

Obr. 9 Vánoční slavnost – představení rodičů, foto Jan Branč
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