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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická

Rozsah: 75 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 63 titulů. dostatečný počet, aktuální.

Přílohy (počet): 6 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Téma koresponduje se současnými trendy v předškolním (i jiném) vzdělávání, proto zvolené téma považuji za

aktuální. Cíl práce je nastíněn v úvodu práce:...docílit určitých objektivních výstupů (co si představit pod pojmem

určitých?)...poskytnout zprávu o efektivnosti (jak by se měřila?). V úvodu praktické části je cíl definován takto:

zjistit, zda obsah vzdělávání uvedený v ŠVP waldorfské školy naplňuje požadavky EVVO. To je již adekvátně

formulovaný cíl.

V textu jsou drobné formální nedostatky, např. v obsahu se teoretická a praktická část neuvádí, strana s úvodem

se čísluje, proto by číslo strany mělo být uvedeno již v obsahu, někde velké mezery mezi kapitolami...v úvodu

práce: lidským působení_ chybí m; dvě tečky za větou; někde čárky ve větách, kde by správně neměly být...

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Autorka v teoretické části práce prokazuje dostatečnou schopnost orientovat se v dané legislativě a odborné

literatuře. První kapitola prezentuje požadavky na EV obecně, druhá kapitola prezentuje EV v předškolním

vzdělávání, přičemž vychází z legislativy. Další kapitoly charakterizují waldorfskou pedagogiku a ŠVP se

zaměřením na environmentální výchovu. Teoretická část práce poskytuje relevantní základ pro empirickou část.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Zpracování empirické části je diskutabilní Pokud šetření mělo vycházet z kritérií EVVO, měly by být k

jednotlivým kritériím přiřazeny odpovídající obsahy ŠVP. Autorka pouze popisuje dva tematické celky, aniž by

je podrobila analýze (jak uvádí v úvodu empirické části) a komparaci s kritérii. Vyhodnocení je tak více

subjektivně podbarveno než relevantně vyhodnoceno. Výsledky hloubkové analýzy by měly být prezentovány s

ohledem na přesnost a přehlednost (zde se však o hloubkovou analýzu nejednalo). Mimo jiné autorka uvádí, že

postup ověřování se bude skládat také z pozorování vzdělávacího procesu a z jeho analýzy. To by ovšem musela

být zpracována podrobná evaluace (ne jen krátké zhodnocení). Chybí, s jakým konkrétním školním vzdělávacím

programem se pracovalo?

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:

I přes výše uvedené nedostatky je z DP patrný zvýšený zájem autorky o danou problematiku. Oceňuji zvolené

téma, odborné a přehledné zpracování teoretické části práce, avšak metodologie by zasluhovala hlubší

promyšlení. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Další náměty k obhajobě:

V Diskusi uvádíte, že zahrady waldorfských škol jsou v přírodním stylu. Na základě Vašich zkušeností

představte, jak by měla přírodní zahrada vypadat (co by měla obsahovat a jaké aktivity dětem poskytovat

vzhledem k EV).

Podpis:

V Hradci Králové dne: 05. 08. 2015